
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 11 del 18/01/2016 
 
OGGETTO: INTERVENTO PROVVISIONALE DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
MURO DI CONTENIMENTO DI VIA CA' BASSA A SAN CARLO - LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA PER PROVE E ANALISI DI LABORATORIO SU CAMPIONATURE 
DI  MATERIALI 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 

l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. assente con diritto  alla conservazione del posto; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2015, di approvazione del 
bilancio previsionale per l’anno 2015; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 30 del 02/4/2015 di approvazione di uno 
stralcio del PEG 2015 e la n.51 del 21/5/2015 di approvazione del Piano delle 
Performance e del Piano Esecutivo di gestione 2015; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 100 del 05/11/2015 di approvazione delle 

variazioni di Bilancio di previsione 2015; 
 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 230 del 08/05/2015 
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’ “Intervento provvisionale 
di messa in sicurezza del muro di contenimento di via Ca’ Bassa a San Carlo”,  redatto 



dallo Studio PERIZIA s.r.l. e a firma dell’Ing. Arzilli Nicola, recepito agli atti con Prot. 
2997 del 20/02/2015 e successiva integrazione assunta con Prot. n.6154 del 10/04/2015; 

 

RICHIAMATE le Determine del Responsabile del Settore V° LL.PP. in merito alle 
procedure di gara per l’affidamento dei lavori, di seguito elencate: 

- Determina n. 231 del 08/05/2015 con la quale è stato disposto di procedere alla 
gara dell’appalto in oggetto tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando, ai sensi degli artt. 57 e 122 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

- Determina n. 328 del 29/06/2015 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva dei lavori relativi “Intervento provvisionale di messa in sicurezza del 
muro di contenimento di via Ca’ Bassa a San Carlo” alla ditta AURORA 
COSTRUZIONI sas, con sede in via Statale n.383/A a Dosso (FE), che ha offerto 
un ribasso del 10,10% sull’importo a base d’asta di € 59.890,89, per l’importo di € 
53.841,91 oltre agli oneri per la sicurezza per € 2.893,89 e quindi per un importo 
complessivo (Iva esclusa) di € 56.735,80, rideterminado il quadro delle opere come 
segue: 

QUADRO ECONOMICO DELLE OPERE  

A – LAVORI   
Lavori  € 53.841,91 

Totale importo lavori  €  53.841,91 
Oneri per la sicurezza €  2.893,89 

Importo lavori a base d’appalto  € 56.735,80 

B – SOMME A DISPOSIZIONE   
Lavori in economia €  6.653,88 
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
coordimento della sicurezza , collaudatore, geologo, 
compresa IVA e contributi previdenziali €  6.278,48 
Iva su lavori 10%  
 € 

 
5.673,58 

Totale somme a disposizione   18.605,94 
Totale complessivo dell’opera  € 75.341,74  

 

- Determina n. 376 del 11/08/2015 di acquisizione di efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva; 

 

VISTO il contratto d’appalto per l’ “Intervento provvisionale di messa in sicurezza del 
muro di contenimento in via Ca’ Bassa a San Carlo” sottoscritto dalla ditta AURORA 
COSTRUZIONI sas in data 10/09/2015 con  Reg.18413 e Prot.n.16018; 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori datato 14/09/2015 redatto dal Direttore dei 
Lavori Ing. Arzilli Nicola; 

 
PRESO ATTO che l’art. 2.4 del Capitolato speciale d’appalto prevede che le prove e le 

analisi di laboratorio sui materiali, ritenute obbligatorie dalla normativa vigente e 
necessarie per la redazione del collaudo tecnico finale, risultino a carico del Comune di 
Sant’Agostino ed ai sensi dell’art. 167 del DPR n.207/2010 la spesa risulti imputata nelle 
somme a disposizione del quadro economico; 



 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 552 del 01/12/2015 

con la quale è stato affidato, ai sensi dell’Art 7, comma 3 del Regolamento Comunale e 
dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori, l’incarico relativo all’esecuzione delle prove ed analisi di laboratorio dei provini di 
cls e barre a.m. provenienti dal muro di contenimento del terrapieno di via Ca’ Bassa a San 
Carlo alla ditta ELLETIPI S.R.L. con sede a Ferrara,  per l’importo di € 299,00 oltre € 
65,78  IVA 22% per complessivi € 364,78; 

ATTESO che all’affidamento in economia per l’esecuzione delle prove ed analisi di 
laboratorio è stato assegnato lo SMART CIG: Z19175E13C; 

 
DATO ATTO che le prove ed analisi dei provini in cls e barre a.m. sono state eseguite 

e recepite agli atti con Prot. 456 del 11/01/2016 e che pertanto l’affidamento può 
considerarsi concluso; 

 
RITENUTO quindi di liquidare la ditta; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 1410/PA del 21/12/2015 della ditta ELLETIPI S.R.L. 

s.n.c., con sede in via A. Zucchini n. 69 a Ferrara dell’importo di € 299,00 oltre € 65,78  
IVA 22% per complessivi € 364,78; 

 
PRESO ATTO che le spese in oggetto verranno finanziate con le risorse provenienti dal 

Fondo per la ricostruzione di cui all’art. 2, comma 1, del DL n. 74/2012, convertito con 
modificazioni dalla L. 122/2012; 

ACCERTATO che la somma da liquidare pari a € 364,78 trova copertura sul Capitolo 
11102853, Res. 488/2014, Sub-imp. 116/2015; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI DARE ATTO che le prove ed analisi di laboratorio su campionature di materiali 

quali provini di cls e barre a.m. provenienti dal muro di contenimento del 
terrapieno di via Ca’ Bassa a San Carlo sono state eseguite dalla ditta ELLETIPI 
S.R.L. e che l’affidamento può perciò considerarsi concluso; 

 

3. DI LIQUIDARE alla ditta ELLETIPI S.R.L. con sede in via A. Zucchini n. 69 a 
Ferrara la fattura elettronica n. 1410/PA del 21/12/2015 l’importo totale di € 299,00 
oltre € 65,78 IVA 22% per complessivi € 364,78 sul Capitolo 11102853, 
Res.488/2014, Sub-imp.116/2015; 

 

4.  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria  per 

 l’emissione del mandato di pagamento e relative annotazioni nelle scritture 
contabili, ai sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 


